ATA DA 9ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2021 DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS

DO VALIPREV – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE

VALINHOS

Membros nomeados através da Portaria nº 539/2021 -  VALIPREV

Aos 16 (dezesseis) dias do mês de dezembro do ano de 2021 às 14:00 horas, reuniram-se

os membros do Comitê de Investimentos, Maria Cláudia B. Rego, Thiago Lopes, e Odair

Stopiglia, juntamente com a presidente do Conselho de Administração, Sra. Kerolin End

Impassionato Dal Bianco e o presidente Eduardo Bonachela, por teleconferência.

Item 1. Valores recebidos no mês de Novembro relativo à competência de Outubro/2021:

Câmara: 77.474,11 no Bco Brasil FLUXO; DAEV: 266.716,34 na CEF – MATRIZ; P.M.V:

3.336.031,86 no Bco Brasil FLUXO e Parcelamentos: 1.116.087,90 no BB FLUXO.

Totalizando:  4.796.310,21. A diretora financeira ressaltou que os recolhimentos estão sendo feitos

nas datas dos vencimentos, sendo que não há nenhuma inadimplência.

Item 3. Análise da Carteira: No mês de Novembro a rentabilidade obtida foi de 0% contra a

meta atuarial de 1,39%. O retorno acumulado apresenta o resultado de -1,43% ante a meta

anual de 14,83%. A rentabilidade na Renda Fixa foi de 1,39% no mês enquanto a

rentabilidade da Renda Variável foi de -3,68%, e a rentabilidade das Aplicações no Exterior

foi de -0,11%. A carteira de investimentos apresenta 25,12% aplicados em Renda Variável,

4,06% em Aplicações no Exterior e 70,82% em Renda Fixa. 95,77% da carteira é totalmente

líquida. Os fundos estão enquadrados de acordo com a Resolução 3.922/10 e 4.604/17 e

com a Política de Investimentos.

Item 3. Breve relato do cenário econômico: No Brasil, teremos a divulgação de dois

importantes índices: o primeiro, será o índice de Confiança do Consumidor, além do

IPCA-15 anual e mensal de dezembro. Com esses dados, teremos uma melhor ideia

de como anda o desempenho da atividade econômica do país.  Nos Estados unidos

teremos uma semana intensa, com a divulgação do PIB trimestral, que pelas

expectativas dos especialistas, deve ser de 2,2%, o nível de confiança do consumidor

da CB (Conference Board), além da divulgação dos índices de Vendas de Casas Usadas

e Casas Novas, que tem uma importância grande na economia americana.  Outro

ponto muito importante, será divulgação do PIB anual que será feito pelo Reino

Unido, onde iremos poder mensurar de melhor maneira os efeitos do Brexit.  A

variante Ômicron segue abalando os mercados mundiais, apesar de menor

letalidade, vários países da Europa adotaram medidas restritivas para impedir sua

disseminação. A Holanda por exemplo, impôs um bloqueio total de todas as lojas não

essenciais até 14 de janeiro. Apesar de todas as oscilações de mercado, as

expectativas de médio e longo prazo seguem dependendo do o plano de vacinação

contra a Covid-19 e toda a pauta de reforma que segue em mãos do governo.

Continuamos com cautela ao assumir posições mais arriscadas no curto prazo, a

volatilidade nos mercados deve se manter sem ainda desenhar um horizonte claro,

em razão principalmente pelo nosso cenário político.

Item 4. Estratégia: Após a análise dos relatórios da consultoria e estudo do cenário
econômico e por tudo que foi discutido durante a reunião, o Comitê decidiu por
unanimidade fazer o seguinte ajuste na carteira:
RESGATAR o total aplicado no Fundo Multinvest Multimercado e APLICAR o mesmo valor
no Fundo BTG S&P Multimercado. Tal decisão justifica-se porque o Valiprev tem 4,11% do
Patrimônio Líquido do Fundo, o que poderá acarretar desenquandramento (acima de 5%),
além de que o Fundo Multimercado do BTG Pactual vem apresentando melhor resultado.
Nada mais havendo a ser tratado ou discutido, foi encerrada a reunião às 16:00 e lavrada

esta Ata numa única via que vai assinada por todos os membros presentes. Valinhos. Aos

dezesseis dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e um. (16/12/2021).

THIAGO LOPES DOS SANTOS ...................................................................................................

ODAIR STOPIGLIA.....................................................................................................................

MARIA CLÁUDIA BARROSO DO REGO ....................................................................................

EDUARDO DIAS BONACHELA....................................................................................................

KEROLIN END IMPASSIONATO DAL BIANCO.............................................................................